
情報システム学会 メールマガジン 2014.4.25 No.09-01 

理事が語る 

- 1 / 1 - 
 

理事が語る 

 

椎葉 怜子（株式会社ルシーダ 代表取締役社長） 

 

昨年５月の定時社員総会にて理事を拝命いたしました椎葉と申します。 

情報システム分野の大先輩が名を連ねる中、このような機会をいただき光栄に存じます。 

 

まず、わたくしの簡単な自己紹介をさせていただきます。 

わたくしは現在、「女性の”働く“を応援する」をミッションに掲げる株式会社ルシ

ーダの代表及びキャリアカウンセラーとして、企業様向けに女性社員の活用セミナーや

女子学生向けの就活支援活動に取り組んでおります。 

 

情報システムとの関わりという点では、株式会社ルシーダを起業する以前にウェブデ

ザイン社を経営しておりまして、企業が消費者（ユーザー）向けに展開するウェブサイ

トのユーザーインターフェイスの設計やコンテンツの企画に携わって参りました。 

 

情報システム学会では、現在の「女性の働き方」に対する興味と、ユーザー目線での

ウェブ活用の経験を活かして、「ICT（情報通信技術）活用による女性の働き方研究会」

を立ち上げました。この研究会では、ICT の活用により働く女性が妊娠や子育て期間中

も安心してキャリア継続でき、企業の競争力も同時に高めていけるような働き方につい

て研究しております。 

 

○当研究会のページはこちらです 

http://www.issj.net/kenkyuu/2012_josei/2012_josei.html 

 

私事ですが、昨年の夏に母となり、この４月から子どもを保育園に預けて仕事に復帰

いたしました。仕事と子育てとの両立のハードルは想像していた以上に高そうですが、

自ら ICT をフル活用することで「人間中心の情報システム」を追求し、研究会のアウ

トプットをより充実したものにしていきたいと存じます。 

 

若輩者ではございますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 


